
 

ORDINANZA SINDACALE n. 11 del 17-03-2020 - Pag. 1 di 3 - COMUNE DI MUCCIA 

COMUNE DI MUCCIA 
(Provincia di MACERATA) 

 

COPIA 

ORDINANZA SINDACALE n. 11  Reg. Generale  del  17-03-2020 

 

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA PRECAUZIONALE DEI PARCHI PUBBLICI E DELLE AREE VERDI DEL 

TERRITORIO COMUNELA AL FINE DI PREVENIRE LA DIFFUSIONE DEL COVID-19 E TUTELARE LA 

POPOLAZIONE. 

IL SINDACO 

Premesso che è in atto nel territorio nazionale la diffusione dell’epidemia infettiva denominata 

Coronavirus COVID -19; 

Visti: 
▪ la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

▪ il decreto-legge 23/02/2020 n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’ 

emergenza epidemiologica da COVID-19” in particolare l’art. 3; 

▪ il DPCM del 23/02/2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23/02/2020 n. 6, recante 

“misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

pubblicato nella G.U. n. 45 del 23/02/2020; 

▪ il DPCM del 25/02/2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23/02/2020 n. 6, recante 

“misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

▪ il DPCM del 01/03/2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23/02/2020 n. 6, recante 

“misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

▪ il DPCM del 04/03/2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23/02/2020 n. 6, recante 

“misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

applicabili sull’intero territorio nazionale; 

▪ i DPCM dell’08/03/2020 (GU n.59) e del 09/03/2020 (GU n. 62) e s.m.i.  relativi alle misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

▪ il DPCM emesso in data 11/03/2020 con il quale sono state adottate, sull’intero territorio nazionale, 

ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Vista la Circolare esplicativa dell’11//03/2020 sulle misure urgenti di contenimento del contagio sul 

territorio nazionale emanata dal Presidente della Regione Marche;  

Viste le ordinanze emesse dal Presidente della Regione Marche per il contenimento e la gestione 

dell’emergenza epidemiologica; 

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere diffusivo dell’epidemia e 

l’incremento dei casi sul territorio nazionale ed in modo significativo nell’ambito della Regione 

Marche per cui è necessario porre in essere le misure di contenimento e di gestione epidemiologica; 

Preso Atto che il comma 2 dell’art. 1 del DPCM del 09/03/2020 vieta fino al 03/04/2020 ogni 

forma di assembramento di persone nei luoghi pubblici o aperti al pubblico; 

Ritenuto pertanto necessario, vista e considerata la gravità della situazione, adottare un 

provvedimento di limitazione della fruizione dei parchi e dei giardini pubblici al fine di evitare 

l’assembramento e/o  il contagio derivante dall’utilizzo di attrezzature ludiche e sportive pubbliche 

nelle quali non può essere garantita idonea disinfezione; 

Visto l’art. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Vista la situazione di contingibilità ed urgenza è consentita l’omissione della comunicazione di 

avvio del procedimento di cui all’art. 7 della L. 241/90; 



 

ORDINANZA SINDACALE n. 11 del 17-03-2020 - Pag. 2 di 3 - COMUNE DI MUCCIA 

Tutto ciò predetto 

 

ORDINA 

 
1. in via precauzionale, con effetto immediato e sino al 03/04/2020 (compreso) il divieto di utilizzo 

delle attrezzature e di non accedere nei seguenti luoghi: 

- giardini pubblici; 

- giardini e area giochi presso le aree SAE di Pian di Giove, Varano e Massaprofoglio; 

- aree verdi antistanti la scuola elementare comprese le aree per lo sport; 

- campi sportivi in via delle Piane; 

 
2. Di trasmettere la presente ordinanza: 

• alla Polizia Municipale per farla osservare; 

• Comando Stazione Carabinieri Serravalle di Chienti - pec: tmc30712@pec.carabinieri.it; 

• Prefettura di Macerata pec: protocollo.prefmc@pec.interno.it 

 

3. Di pubblicare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge  

 

RENDE NOTO 

 

Che contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

− Ricorso al Prefetto entro 30 gg. ovvero 

− Ricorso al T.A.R. entro 60 gg, ovvero 

− Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 

Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 

provvedimento. 

 
 
Dalla Casa Comunale, li  17-03-2020 
 

IL SINDACO 

F.to  Mario Baroni 

  

mailto:tmc30712@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it


 

ORDINANZA SINDACALE n. 11 del 17-03-2020 - Pag. 3 di 3 - COMUNE DI MUCCIA 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto  Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  ordinanza   viene   pubblicata all’Albo 
Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal  17-03-2020 per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 
.  
 

 IL IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

